Ad hæc omnia vniuersim dicendum est, Patres agnouisse in ea persona, quae est processionis principium, dig- nitatem quandam, non tamen quod sit maior perfectio in una persona, quam in alia, vt libro 3. explicabimus. Præ- terea cum ordine processionis priori- tatem quandam intellexisse, sed non realem, vt constat ex sententijs eo- rum commemoratis. Nam & S. Augu- stin. haud incertus est in hac re, cum ordinem posuerit, & negauerit priori- tatem, scilicet realem, unde S. Thom. hoc didicit. Quod ergo ait Patrem pre- cedere origine; vel propter dignitatem dixit, vel propter prioritatem intelli- gendi. At vero ad illam consequentiam, Ad secundum.

C quam conficit, quod si res quæpam se ipsam gigneret, esset antequam habe- ret esse; fatis est prioritas rationis inter genitorem, & genitum: Nam quia ipso ordine intelligendi, qui est verus, non potest cogitari, vt res quæpam sit se ip- sa prior; neque potest intelligi genitor sine prioritate; consequitur vt nulla res generet se ipsam. Alias si S. August. de reali prioritate loquitur, eam certè po- nit quoad existentiam, scilicet vt Pa- ter, qui generat, sit, hoc est, existat, ante- quam Filius genitus habeat esse; quod est contra fidem, & à Joanne Scoto cum suis merito recusatur. Eodem modo ex- plicandus est Sanctus Anselmus, qui di- cūm dicit, semper S. Augustino hærens. Patres, quos refert Gilbertus Genebrardus, sicut non volunt Patrem esse maiorem re ipsa, ita neque priorem reali priori- tate: propter ordinem etiam priori- tatem rationis agnoscent, quæ satis est, vt dicant primum, secundum, ac tertium, cum Sancto Basilio. Hugo etiam non ponit prioritatem realem, aut naturæ, sed ponit prioritatem in or- dine naturæ. Itaque ordo est naturæ, non prioritas; & hanc, quæ est cum or- dine coniuncta, aimus esse rationis prioritatem. Denique Concilium Flo- rentinum cum verbis Patrum conser- vit, appellans Patrem primum digni- tate, & ordine: sicut ergo non ita est

32. Ad auctorita- tes vniuersim: Patres agnouerūt in prin- cípio proce- ssionis dignita tem quandam, & prioritatem rationis.

*Ad S. Aug.*

*Ad 1. locum.*

Explicatur ut solum requiri- rat priorita- rationis inter genitorem, & genitum.

Probatur ex- placatio.

*Ad S. Ansel.*

*Ad Patrem apud Genebr.*

*Ad Hug.*

*Ad Conc. Flo- rent.*

D rent. sessione 20. Patrem dicit primum dignitate, & ordine: non est ergo timen- dum tot cum Patribus dicere Patrem priorem Filio, non prioritate tempo- ris, quod Deo non conuenit, sed priori- tate originis, quae in Deo est.

interpretandum Concilium, ut credamus Patrem dignorem re ipsa, quam Filium; ita neque priorem reali prioritate.

### CAPUT LXII.

**P**ersona diuina, quae procedit, de substantia producentis procedit.

**D**e principio diuinæ processionis disputatum est, & deinde suo in loco de processione diuina; residuum est, ut de termino processionis tractemus. Vbi occurrit prima quæstio: Vtrum persona procedens de persona producentis substantia procedat, scilicet Filius de substantia Patris, & Spiritus Sanctus de substantia vtriusque? Caput diuidimus in duomembra.

**P**rima pars: *Persona diuina procedit de substantia producentis.*

**S**ecunda pars: *Persona diuina non procedit de principio quasi materiali, sed quasi formalis.*

### PRIMA PARS.

**P**ersona diuina procedit de substantia producentis.

**Q**uoniam rerum creatarum cernimus quasdam ex nihilo fieri, quod est creari; alias verò fieri quidem de aliquo, scilicet de materia, quæ etiam tempore antecedit nouam formam geniti: fecerunt quæstionem Sancti Patres argumentis etiam hæreticorum coacti; Vtrum Filius Dei sit ex nihilo factus, an verò de aliquo præexistente genitus? vtroque enim modo Filius Dei esset creatura; vel quia de nihilo esset conditus; vel quia non esset aeternus, si de aliquo præexistente esset genitus: Sancti Doctores vtrumque abnegant, & refugiunt; neque enim de nihilo est, cum non sit creatus, sed genitus; sed neque de aliquo præexistente, quia genitus est de substantia diuina, quæ est extra tempus, & aeterna.

**2.** Cogitandum ergo est, quod sicut in re genita accipimus aliquid principiū, de quo res gignitur, scilicet materiam, quæ tempore, aut saltē naturā antecedit rem genitam: ita & in diuina per-

A sona genita, intelligimus diuinam substantiam, tanquam principium rei genitæ antecedens non tempore, aut naturā, sed sola meditatione intellectus ipsam personam genitam; & hoc omnino necesse est confiteri. Nam cognita persona Patris, & ipsius actu generandi, modo, quem superius tradidimus; de Filiō nihil prius possumus cogitare, quam substantiam; absoluta enim sunt priora relativiis. Intelligimus ergo ex parte rei genitæ substantiam diuinam cum nativitate coniunctam, ut anteà quoque admonuimus. In qua coniunctione substantia ipsa pertinet ad rem genitam, ut principium illius.

Et ita in genito bis intelligimus diuinam substantiam (quod est summo opere notandum) scilicet ut principium rei genitæ simul cum generatione passiuam coniunctum; & ut terminum processionis, qui consequitur processionem nostro modo intelligendi. Nam & hoc posteà docebimus, quod substantia diuina sit terminus processionis; quod sanè videtur annuere S. Hilar.

6. de Trinitate illis verbis: *Natiuitas Dei, quæ ex Deo in Deum extitit: Ita ut Deitas sit principium, & terminus; principium rei genitæ, terminus generationis.*

persona genita intelligitur ut principiū regenitæ precedingens prioritatem rationis.

*S. Hilar.*

**C** Et hoc quoque consentaneum est nostræ Philosophiæ; nam sicut materia est principium rei genitæ, & simul pars geniti in termino generationis inclusa: Ita & in Deitate, in qua non est pars, sed totum, ipsa substantia, siue essentia, quæ est tota principium rei genitæ, est terminus ipsa tota generationis. Et ne videamur noua inuehere, hoc ipsum est, quod docuimus, diuinam essentiam esse passiuam potentiam; passiuam enim potentia nihil est aliud, quam principium rei genitæ, ut ibidem comprobauimus. Hoc idem est, quod summo consensu asserunt & Doctores, & Patres, dum aiunt Filium genitum de diuina substantia, tanquam de principio, non tamen præexistente. **H**ec igitur res est cum omni confessione asserita, etsi non satis dilucidè hactenus tractata sit. Modus autem loquendi nunc declarandus est, quo dicimus Filium genitum de substantia Patris, & Spiritum Sanctum de substantia vtriusque procedentem.

**4.** Exemplū materiali, quæ in generatione est principiū geniti, & simul pars geniti in termino generationis inclusa.

**C** Coincidit cū doctrina c. 28, scil. quod essentia sit passiuam potentia.

Sciendum est enim, quod prepositio de, indicat deo, prima scilicet, quod illud principium, de quoniam producitur, maneat in re producta: secundum indicat distinctionem producentis, & producti. Quoad primum docet Santos Thomas 1. p. quest. 41. articul. 3. ad 1. & in 2. distinct. 5. quest. 3. artic.

S. Thom.  
1. indicatum ex, siue à significare principium: illam est principiu<sup>m</sup> tamen priorem propositionem, de, in consubstantiale dicare principium consubstantiale, quod manens in re producta manet in re producta, & quae res producta constat: alias verò prepositiones, ex, vel à, duntaxat significare principium, siue extra rem productam existat, & non sit consubstantiale, siue etiam in re producta maneat. Est ergo annulus de auro, quia aurum in anulo manet, & est substantia annuli; non verò est annulus de artifice, quia artifex est principium annuli extra annum. At verò tam ex auro, quam ex artifice est annulus, cum artifex sit principium extraneum, & aurum intrinsecum, quoniam prepositio, ex, significat principium quodvis; de, verò non quodvis,

Per prepositionem, ex, vel à, indicatur principium, quod in re ipsa producta existit. Si verò dicas annulum esse ex substantia artificis, etiam hoc negat S. Thom. 1. p. questione 41. articul. 3. ad secundum; quia significatur artificem esse principium substantiale annuli. Quā obrem propter diuersitatem prepositionum ipsarum, de, & ex, innuit Santos Thomas 3. p. quest. 75. articul. 8. corpus Christi fieri in consecratione non de pane, sed ex pane: nam prepositio, de, significat principium consubstantiale; prepositio verò, ex, significat quocunque principium: quia ergo panis non manet in corpore Christi, non dicitur de pane fieri corpus, sed ex pane.

Exemplum annuli, tu est de auro, non de artifice. At est ex auro, & ex artifice.

Non tamen ex substantia artificis.

**Idem.**  
Idem consonat dicens corpus Christi fieri non de pane, sed ex pane.

**6.**  
1. **consectariū.**  
Generatio nō viuentium est ex, vel à substantia agētis, nonde.

Hæ igitur actiones, quæ sunt invitæ expertibus, possunt quidem esse ex substantia agentis, siue ex agente; non tamen sunt de substantia agentis, siue de agente: quia nulla substantia præexistit in agente non viuente, quæ maneat in re effecta ab agente; non ergo ignis gignitur de igne, aut de substantia ignis; benè tamen ex igne, aut ex substantia, siue à substantia ignis. Viuentia verò habent actiones perfectiores; quia vi ipsa generationis substantia gignen-

tis transfunditur in genitum; quia semen, quod erat in generante, est postea pars rei generatæ, & in his res genita est de gignente, siue de substantia gignentis.

Vtriusque generationis creatione, pretermutatio, triplice adhuc imperfectio cernitur: prima est, quod cum communicatio perfecta sit secundum formam, generans, & genitum per generationem solum in materia eadem communicant; eò quod materia seminis, quod præexistit in gignente, manet in genito, non verò forma seminis. Secunda im-

B perfectio est, quod ipsum semen non est intra essentiam generantis, sed est pars contenta in generante ad integratam necessaria. Est tamen semen in materia distincta, sub formaque distincta ab ipso generante, verbi gratia, semen hominis non informatur anima rationali, nec semen equi forma essentiali, ac substantiali equi, sed est extra essentiam; bene enim equus est sine semine. Tertia imperfectio, quod non transfunditur tota materia gignentis in genitum, sed pars duntaxat.

C Vtraque autem diuina processio est communicatio diuinæ substantiæ modo quodam præexcellenti. Cum enim substantia divina una sit, eaque sit ipsa essentia simplex absque partium segmentis; ita Filius est de substantia Patris, ut sit quoque de eius essentia, deque tota essentia, & substantia: neque verò de materia gignentis, quæ nulla est in Deo, sed de forma, & de puro actu Deitatis. Eodemque modo Spiritus Sanctus est de substantia, essentiaque tota, ac forma Patris, & Filii, scilicet de ipsa simplici Deitate procedens. Hoc autem asserendum est ex propria ratione processionis diuinæ, eò quod principium eius quasi actuum, est ipsa essentia diuina, ut diximus, quæ est simplex, & una; ita ut neque dividatur in partes, neque multiplicari numero possit: quare genitum, quod procedit de substantia gignentis, habet in se totam substantiam, siue essentiam gignentis: & idem de Spiritu Sancto dicendum est: ergo hæc consubstantialitas personæ procedentis, & eius à qua procedit, ita ut una simplex substantia sit in vtraque persona, ab ipsa ratione propria diuinæ processionis ducitur.

D **Assertio inscriptionis.**  
Per longa diuina procedit de tota simplici essentia, & substantia prodecessis, & deforma, ac puro actu Deitatis.

Hæc consubstantialitas est ex propria ratione diuinæ processionis, & non ex ratione substantiarum, & personarum.

Idem

2. **consect.**  
Generatio viuentium est de vi ipsa generationis substantia gignen-

8.  
Probatio  
*S. Thomæ*:  
Pater genuit  
Filium nō ex  
nihilo; ergo  
ex aliquo non  
extraneo.

Idem etiam probat S. Thom. in corpore articul. eo quod Pater generat Filium, non ex nihilo; ergo ex aliquo: & non ex aliquo extraneo; ergo ex sua substantia, vel de sua substantia propria: artifex enim operatur ex materia, ut ex ligno imaginem: Deus verò operatur ex nihilo; non quasi nihilum sit materia, ex qua Deus res conditas efficiat; sed quia nihil erat rei, antequam Deus operaretur. Si ergo nihil erat Filius, ex nihilo fecit Filium, & creauit, o quod est hereticum: quod si genuit de aliquo, cum nihil extraneum sit in Patre, de quo Filium gigneret, de sua propria substantia genuisse Filium necessario est.

9.  
Obiectio con-  
tra probatio-  
nem.

Pro respons. 1. prænotandū. Ut in producē te principium productionis, ita in re producente principium operationis ponimus, ita & in re producta principium aliquid producti ponendum est: nihil enim est, aut se toto agens, aut se toto passum; sed est in agente principium agendi; & in passo patiendi principium; principium autem primum est materia in rebus materiali concretis, quæ cum fiunt, de materia fiunt: si verò materia non præcedat, de nihilo fiunt; & ita fecit Deus cœlum, & terram de nihilo: non quod nihilum sit principium operationis, quasi materia, ut Sanctus Thomas obseruat; sed quia ita in potestate Dei est operari absque materia, sicut artificis operari ex ligno. In angelis verò natura ipsa est principium formale rei productæ; productâ enim naturâ angelus producitur: quod si natura angeli esset ante angelum; non crearetur angelus ex nihilo; sed quia natura angelica non existit ante angelum; sed ipsa quoque producitur, & ante illam nihil est angeli, creaturæ angelus de nihilo ad sensum expositum.

In angelis es-  
sentiæ angeli  
est principiū  
formale rei p-  
ducere.

Indivini Pa-  
ter generat Fi-  
lii de aliquo  
non præexistē-  
te, sed præcog-  
nito, scilicet de  
sua ipsius Pa-  
tris substâlia.

A res agitur de nostro modo intelligendi; nam in re ipsa substantia Patris, de qua Filius dicitur genitus, non est principium rei genitæ, cum principium sit res distincta ab ea cuius est principium; Filius autem, & substantia sunt res eadem simplex: indicatur tamen his verbis origo realis, & potentia notionalis passiva, quæ etiam est realis, ut antea docuimus; eo duntur, quia est potentia realis processionis; sed non quod ipsa diuina substantia, quæ dicitur potentia notionalis realis, sit principium reale aut Patris, aut Filii; cum inter hæc non sit realis distinctione. Nostro igitur modo intelligendi rectè concluditur ex hoc, quod Filius sit genitus, & non ex nihilo, quod sit genitus de aliquo, scilicet de diuina substantia, quæ est principium rei genitæ formale, prout à nobis intelligitur. Argumentatio autem hæc non est solius Sancti Thomæ, sed apud Patres visitatissima, ut referemus. Ex eo enim, quod Filius Dei non producitur ex nihilo; sed neque ex materia; probant produci de substantia Patris.

Sanctus Anselmus Monolog. capite 8. triplici ratione exponit ex nihilo effici, scilicet ex nihilo, quia non factum est de aliquo; quo pacto Deus ex nihilo factus est, id est, non est factus ex aliquo. Secundò, ut ipsum nihil convertatur in id, quod est factum; quod est impossibile, ut Sanctus Thomas etiâ obseruavit. Tertiò, ut factum quidem aliquid sit, sed non sit aliquid, ex quo factum sit; quo pacto, creature ex nihilo sunt conditæ. Filius ergo aeternus non est genitus ex nihilo vello rus ex nihilo modo; non primo modo; quia significatur non esse genitum: non secundo, quia est impossibile cogitatu: non tertio, quia aliquid est (scilicet substantia Patris) ex quo est genitus: non ergo ex nihilo genitus est. Et in hoc sensu rectè consequitur ex hoc, quod genitus est, & non ex nihilo, quod ex aliquo genitus sit, siue de aliquo, hoc est de Patris substantia. Neque verò est similis consequentia, quod Pater, quia non est de nihilo, sit de aliquo; esse enim de aliquo, indicat realem distinctionem, & reale principium, ut postea docebimus: quare cum Pater non distinguatur ab essentia sua, neque essentia sit

Indicatur his  
verbis origo  
realis, & poten-  
tia notionalis  
passiva, etiam  
realis, nō prin-  
cipium reale.

Dictatio vis-  
tata est apud  
Patres.

10.  
2. prænotandū.  
*S. Anselm.*  
Tripliciter ex-  
pli-  
catur ex nihilo  
fieri.  
1. explicatio.

Secunda.

Filius aeternus  
non est geni-  
nus ex nihilo  
modo; non secun-  
do, quia est impos-  
sibile cogitatu:  
Non tertio.

Responsio ad  
objectionem:  
Pater non est  
de sua essentia,  
cum esse de ali-  
quo indicet re-  
alē distinc-  
tionem, & reale  
principium.

Non est ex nihilo, nisi primo modo.

11.  
Dubium, an angelus, cuius scilicet natura prius producitur quam hypostasis, dicendas sit productus de aliquo, id est, de natura angelica.

12.  
Respondetur simpliciter negando.  
Probatur.

In angeli creatione natura non antecedit, sed ipsa creatur.

Secundum quid potest affirmari angelus quoad hypostasim productus de natura angelica producta. Exempli cœli producti secundum quid de materia producta: producitur simpliciter de nihilo.

S. August.

Si materia esset increata, quāvis simul esset productū cœlum, creatū non esset. Ad productionem dealiquo non requiritur antecedentia temporis. Declaratur.

sit principium reale Patris; Pater non est de sua essentia, & ita non est de aliquo. Sed neque est de nihilo, nisi in primo sensu, quia non est de aliquo: sed neque in tertio sensu, quo indicatur esse quidem factum, sed de nihilo; hereticum enim est sic dicere Patrem esse de nihilo?

Verum ex dictis oritur dubium; cum enim natura angelici sit principium formale hypostasis, & prius natura producatur, quam ipsa hypostasis; videtur, quod angelus, sive hypostasis angelica producatur de aliquo, scilicet de natura: quod si de aliquo, non certe de nihilo; non ergo creatur Angelus.

Nihilominus respondendum est, angelum creari, & non de aliquo produci. Nam illud, de quo res producitur, debet antecedere ipsam productionem; quo pacto in generatione materia antecedit actum generantis, & est subiectum generationis. Cum ergo in angeli creatione ipsa natura creetur, non potest dici angelus de aliquo productus, sed creatus de nihilo: licet secundum quid, possit dici angelus quoad hypostasim productus de natura producta.

Et similiter cum Deus creavit cœlum, ordine quodam prius producta est materia, quam forma, & ipsum cœlum; quarē secundum quid de materia producta cœlum produxit: sed simpliciter produxit de nihilo; quia actionem Dei nihil antecessit. Et hoc egregie quidem docuit S. Augustinus libr. de natura boni contra Manich. cap. 26. & 27. videlicet, id quod creatur, non creari ex materia; quia materia etiam si nullum creatur. Quod sic est interpretandum, ut dicamus cœlum creatum, non quia materia, non præexistit tempore; sed quia ipsa materia est res creatione eadem producta:

nam si materia esset increata, quamvis simul esset productum cœlum, creatum non esset; quia non esset de nihilo productum, sed de aliquo improducto, sive increato, scilicet de materia. At verò ut sit res producta de aliquo, non est necesse, ut illud, de quo dicitur producta, antecedat tempore: nam si in eadem instanti Deus crearet materiam, & agens naturale introduceret formam; agens naturale non crearet, sed de aliquo, scilicet de materia produceret aliquid materiali, & formâ concretum. Imo

A in Deitatis natura, cum ipsa natura, sive essentia, non solùm non antecedat tempore rem genitam, sed neque prioritate reali, ut dictum est, satis est; quod ipsa natura diuina antecedat prioritate rationis, ut Filius dicatur de natura Deitatis genitus. Nostro enim modo intelligendi, qui est rei ipsi pro suo modo conformis, natura diuina antecedit omnem originem, immo & ipsas personas, inter quas est origo; ergo omnis origo diuina est de aliquo, & non potest esse de nihilo. Quia igitur ipsa diuina natura, quæ in Filio est, ante eius natuitatem intelligitur, & nullo modo est per natuitatem producta, cum præintelligatur ante natuitatem, Filius non de nihilo, sed de aliquo productus est. Et quia ipsa natura, quæ in Filio manet, præintelligitur in Patre, Filius genitus propriè est de substantia Patris, præpositione, de, indicante consubstantiale esse, hoc est, eiusdem substantiæ, Patrem, & Filium.

C Quia in re non est approbandū, quod Barthol. Torres existimauit, semē masculum non ingredi ipsum compositum genitum; sed duntaxat semen fœmineū dispositum, & præparatum à semine maris ingredi rem genitam: aitque ipsum genitum nihilominus esse de substantia gignentis maris; eo quod semen maris necessarium sit ad generationem, etiam si non maneat in genito: tum etiam, quia (inquit) mas tribuit naturam genito, disponendo semen fœmineum. Hæc autem falsa sunt; & primū dicendum est materiam seminis, quod præexistit in marte, manere in genito; aliás non esset de substantia maris genitus: hac enim in re deterius opinatus est Torres, neque est ea opinio probabilis, quod scilicet dicatur genitum de substantia, quæ non maneat in ipso genito; hoc enim pacto Arianiani concederent Filiū esse genitum de substantia Patris, quæ tamē non sit eadē in genito; siquidem satis est, ut ille vult, quod communicetur substantia, non eademmet, sed alia numero distinda, ad hoc ut mas communicet substantiā cum genito; ergo nos hoc sufficit, sed omnino oportet, ut substantia generantis eademmet sit postea in genito. Quia in causa Doctores scholastici consentiunt, & nullus, quem legerim, est in sententia Bartholomai Torres.

Ostenditur in diuinis.

Colligitur asertio inscriptio.

Improbatur quoad virile partem, præcipue quoad posteriorem.

Fauet Arianis.

**14.**  
2. indicatum  
per præposi-  
tionem, de, est  
distinctio rea-  
lis.

S. August.

Patrum com-  
mune dictū,  
Filius gigni-  
tur de suā sta-  
tia Patris, ex-  
plicatur.

**15.**  
Dissidet  
S. Thom. à  
Magistro  
interpretante  
sic, id est, de  
Patre in quo  
est substantia.  
S. August.  
1. Locus.

2. Locus.

Hic locus a-  
pud S. Tho.  
à typographo  
perperam mu-  
tatus,  
ostenditur 1.

Secundò.

**16.**  
Idem locus  
explicatur 1.  
vt velit Filiū  
gigni de sub-  
stantia Patris,  
vt de princi-  
pio actiuo for-  
mali.

Exemplū ge-  
nerationis de  
semine.

Secundum est quod diximus, præpo-  
sitione, de, indicari solitum esse distin-  
ctionem realē. Quā ob causam san-  
ctus Augustinus lib. 5. de Trinit. cap. 7.  
negauit personas diuinās esse de natura  
diuina; quia natura ipsa non est res di-  
stincta à personis. Quando igitur ipse  
S. August. & Patres aiunt Filium esse  
genitum de substantia Patris, indicatur  
realis distinctio non inter substantiam;  
& rem genitam; sed inter Patrem, & Fi-  
lium genitum.

Hinc oritur quæstio, quam S. Thom.  
versat cum Mag. ait enim Magist. lib. 1.  
sententiarum d. 5. commune enunciātū, B  
quod Filius gignatur de substantia Pa-  
tris, interpretandum esse, quod gigna-  
tur de Patre, in quo est substantia; san-  
ctus enim August. 5. de Trinit. cap. 9.  
negat personas diuinās esse de essentia  
diuina, ne videatur distinctionem realē  
inter essentiam, & personas constituere.  
Et eam ob causam videtur ipse S. Au-  
gust. hoc enunciātū exponere 15. de  
Trinit. cap. 13. Nōstrum (inquit) ver-  
bum, quod natum est de nostra scientia,  
dissimile est illi Verbo Dei, quod natum  
est de Patris essentia; tale est autem, ac  
si dicerem de Patris sapientia, de Pa-  
tris scientia, vel quod est expressius de  
Patre scientia, de Patre sapientia.

Qui locus S. Augustini legitur mutatus  
apud S. Thomam vitio, vt solet, typog-  
raphi; legitur enim sic, Tale est, quod  
dico de Patre essentia, ac si expressius di-  
cerem de Patris essentia. Hęc enim ver-  
ba nostram sententiam confirmingant, que  
sibi S. Thom. non obijceret: maximè  
cum apud Magistr. non ita legantur, sed  
ordine inuerso, de Patris scientia, hoc  
est de Patre scientia: S. ergo August. ex-  
plicat de essentia Patris, hoc est de Pa-  
tre essentia.

Aduertendum igitur est, quod Filiū D  
gigni de substantia Patris potest intelli-  
gi, quasi de principio actiuo: vt enim  
dicitur Filius gigni de Patre, vt de prin-  
cipio actiuo; ita & de eius substantia,  
quasi de principio actiuo formalī, quo  
Pater generat, explicari potest. Hoc  
pacto dicimus creaturas genitas gigni  
de semine, quod est instrumentum, &  
principium actiuum generationis: & ita  
credimus S. August. eo loco fuisse lo-  
quutum, cum ait Filium de Patris scien-  
tia gigni, siue quod est expressius, de Pa-

A tre scientia; cum enim indicaret princi-  
pium actiuum formale quo, dicens, de  
essentia Patris; expressius ait dici, de  
Patre essentia: Pater enim est principiū,  
non quo generat, sed quod generat; &  
dicitur absolute principium generatio-  
nis: essentia autem dicitur, non absolu-  
te principium; sed principium quo, siue  
formale duntaxat. Vel etiam simplicius  
declarandus est S. August. quod ut sig-  
nificaret essentiam non distinguā à Pa-  
tre, sed esse ipsum Patrem; cum dixis-  
set Filium gigni de essentia Patris, sub-  
iicit expressius dici, de Patre essentia:  
quia ipse Pater est essentia. Hoc enim  
ipsum S. August. ibidē significat, & Pa-  
tres, cū aiunt essentiā de essentia gigni,  
hoc est Filium de Patre, vt lib. 5. dice-  
mus: quia Pater, & Filius non habent  
essentiam, quasi distinctam; sed sunt ip-  
sa essentia, quam habent.

Magister vero commentatus est argu-  
mentum, vt cum dicit Filium gigni de  
essentia Patris, tantummodo asserat gigni  
de Patre, qui est essentia; & hoc ait  
significari per illud: hoc enim esse ex-  
pressius iuxta verbum S. Augustini. Ac  
S. Thom. 1. p. q. 41. ar. 3. ad 2. docet Ma-  
gistrum vera dicere, dum ait Filium gig-  
ni de Patre, qui est essentia, sed id di-  
ctum quæstioni non satisfacere; quia nō  
significatur Filium esse consubstantia-  
le Patri: nam & creature, quae sunt  
extra substantiam eius, sunt tamen de  
Patre, qui est substantia; & ita sunt de  
Patre substantia, sed non de substantia  
Patris. Siue igitur dicas de Patre, siue  
de essentia Patris, semper interpretan-  
dum est Filium esse Patri consubstan-  
tiale. Dicitur enim de Patre gigni,  
quia essentia Patris est in genito: dici-  
tur vero de essentia gigni, quia Pater  
gignit essentiā suā, tanquam principio  
formali, quae essentia est in Filio; sicut  
res creatae dicitur gigni de semine, vt  
de principio actiuo, quia semen secun-  
dum materiam est in re genita. Constat  
igitur ibi significari principium formale  
saltē vt intelligitur in Patre, quasi actiu-  
um: quia Filius de Patre est, & de sub-  
stantia Patris, qua Pater generat.

Sed adhuc doctrina S. Thomæ argu-  
tor est, & sublimior; vt enim clarius  
significetur consubstantialitas, ait Fi-  
lium Dei gigni de essentia Patris, vt de  
principio formalī; non solum quasi de genitor, nō so-  
lū actiuo, sed

Elucidatur ex  
plicatio,

Idem locus  
explicatur 2.  
simplicius, vt  
significet essen-  
tiā non distin-  
gui à Patre.

Sic explicandi  
Patres dicentes  
essentiā de es-  
sentia gigni.

**17.**  
Ad Patrū dic-  
tum Magistrī  
interpretatio  
expenditur.

**A S. Thom.**  
iudicatur vera  
sed insufficiēs  
ad quæstionē.

Ratio.  
Etiā creature  
sunt de Patre  
qui est substā-  
tia: sed non de  
substātia Pa-  
tris.

**S. Thomæ**  
interpretatio  
germana.  
Id est de sub-  
stantia Patris  
qua Pater ge-  
nerat.

**18.**  
2. Interpreta-  
tio argutor:  
Gigni de Pa-  
tris essentiā in-  
dicat formale  
principiū rei  
principio formalī; non solum quasi de genitor, nō so-  
lū actiuo, sed

etiam quasi passiuum.

Principium co-substantiale, vel est actiuū, vel materiale, vel formale.

In hoc dicto maximè indicatur principium formale.

Declaratur ut hic n. 4. & cap. 28. Sumariū doctrinæ in hac 2. p. traditæ.

19. Aduert. Naturadiuina in Patre est principium reale, non Patris, sed originis realis.

In Filio est etiam non quasi forma distinta, sed quasi principium reale, non Patris, sed originis realis: & in Filio est etiam principium reale, non quasi forma Filij distincta, & dans esse illi, sed quatenus ipsa natura diuina in Filio est notionalis potētia, cuius actus est res genita: quæ potentia nihil aliud est, nisi principium quasi formale antecedens genitum, quod cum ipsa nativitate coniungitur, non ut terminus natuitatis, sed potius ut principium rei cognitæ. Et idcirco propriissimè Filius gignitur de principio isto formaliter, scilicet de natura diuina; sicut homo terrenus de materia.

20. Alia dicta explicantur. S. Fulgentij dictum: Filius genitus est de natura Trinitatis: Est minus proprium,

actiuo principio, ut consideratur in genitæ; sed quasi de principio personæ genitæ, quod in Filio manet. Ait ergo principium consubstantiale aliquando significari actiuum; cum scilicet dicimus Filium de Patre gigni; quia substantia gignentis manet in genito: nonnunquā vero materiale principium designari, quod manet in re producta, quo pacto de auro annulus efficitur; quandoque vero indicari principium formale. Hoc autem modo loquendi docet maximè dicendum esse, Filium & esse, & gigni de essentia Patris; quia in Filio genito, hoc est principium formale rei genitæ. Itaque ut dicam breuius, Filium gigni de substantia, indicat passiuam potentiam, cuius actus est res genita. Et ita siue in Patre, siue in Filio indicat reale principium consubstantiale cum distinctione reali personarum: quod in Patre est actiuia potentia, in Filio passiuia: & aliqui Doctores recentiores mentem S. Thomæ non attigerunt.

Aduertendum enim est naturam diuinam non esse reale principium diuinæ personæ, quasi dans esse illi, ut forma creata; quod principium necesse est esse distinctum ab ea re, cui dat esse formale; natura autem diuina nihil re ipsa distinguitur à persona; sed dicitur principium reale, in ordine ad originem realem; & ita natura diuina in Patre est principium reale, non Patris, sed originis realis: &

in Filio est etiam principium reale, non quasi forma Filij distincta, & dans esse illi, sed quatenus ipsa natura diuina in Filio est notionalis potētia, cuius actus est res genita: quæ potentia nihil aliud est, nisi principium quasi formale antecedens genitum, quod cum ipsa nativitate coniungitur, non ut terminus natuitatis, sed potius ut principium rei cognitæ. Et idcirco propriissimè Filius gignitur de principio isto formaliter, scilicet de natura diuina; sicut homo terrenus de materia.

S. verò Fulgentius lib. de Fide ad Petrum ait Filium genitum de natura Trinitatis: quod minus propriè videtur dicatum; præpositio enim, de, significat ordinem principij, quem habet natura in Patre, ut sit generationis principium; non vero in tota Trinitate natura est principium gignendi: sed quia dicimus naturam eandem esse totius Trinitatis;

A dicitur Filius genitus de natura Trinitatis in sensu identico, hoc est, de ea sensu idemque natura, quæ est totius Trinitatis natura.

Quod vero ait S. Thom. ad 2. Angelos esse de natura intellectuali, & hoc dictum: Angelus est de natura intellectuali: Et sic in alijs formis subsistenteribus. Ob. ex n. 12. Respons. Per esse natura non significatur hanc esse increta, ut significatur per productionem natura: vide num. 12. Similiter homo est de natura humana, Probatur, quia hinc invenitur distinctio, & reale principium, 22.

C dixit istum loquendi modum inueniri in formis subsistentibus, & non aduentibus; humanitas autem est etiam suo modo forma hypostasis, non aduentus, cum non sit accidens. Sed accommodatus erat exemplum in natura angelica, quæ est simplex forma, sicut & natura diuina actus simplex.

Quod autem non ita loqui oporteat in formis aduentibus, siue accidentibus, liquet; quia non dicimus albedinem esse de colore, neque hominem esse de albedine: primum non dicimus, quia albedo non distinguitur a colore; præpositio autem, de, significat distinctionem: secundum non dicimus, quia albedo non est substantia; præpositio autem, de, indicat consubstantiale principium. Recchè igitur docet S. Thom. non accidere, ut unum sit de alio, tanquam de formalis principio, nisi sit forma substantialis, non aduentiens.

Sed adhuc occurrit dubium circa verbis S. Thom. 1. p. q. 41. art. 3. ad 2. vbi docet Filium gigni de substantia Patris tanquam de formalis principio; quo pacto ait angelum dici de natura intellectuali, ut de principio formalis. At vero q. 39. ar. 2. ad 5. ipse Doctor sanctus affirmit Præposi-

Eiusdem 3. dictum.

Quartum: Præposi-

præpositionem, de, non significare principium formale, sed materiale, aut efficiens.

**24.** *3. & 4. dictum* Concordare hæc duo loca difficile est. Sed si attentiūs considerentur verba S. Thomæ, perspiciemus verumque esse & scire, & verissimè dictum: nam hæc præpositiones significant distinctionem, principium autem formale, non formalis; & quod recte copulatur cum principio formalis consubstantiali, quod indicat originem.

Persona constituta non est de principio formalis, sed de forma Deitatis, ut constitutus est, nulla habitatione originis.

S. August. citatus num. 14 & 15.

At est de ea forma, ut est principium de quo persona producitur, in dicata origine, atque adeo distinctione inter producens, & productam, ut declaratur n. 18. & 19.

S. Thom.

**25.** Obiectio hinc orta contra 1. dictum.

S. Thom.

1. Respons.

2. Respons. In eo dicto indicatur origo, qua angelus est à principio increato.

Quod si adhuc urgeas arguendo; dum dicitur angelus esse de natura intellectuali, non indicari originem. Respondendum est, quod etsi exemplorum veritas non exigitur: est tamen veritas in exemplo; & indicatur ibi origo, qua angelus conservatur à Deo; neq; enim potest esse de natura sua, nisi quatenus

A natura angelica est reale principium à principio increato dimanans. Præterea etsi hypostasis angelis sit ipsa forma subsistens, ut lib. 4. dicimus; tamen hæc sunt re ipsa distincta: & hæc distinctione indicatur, cum dicitur angelus esse de natura angelica: persona vero diuinæ, quæ nullo modo distinguuntur a natura diuina, non sunt de natura; sed persona procedens procedit de natura suæ originis, quia iam ibi indicatur realis distinctione.

Ad finem cap. contra infanos hereticos colligimus, quam cæcutiant impij Arianis, qui generationem Filij, quasi carnalē excogitantes argumentabantur: si

B Filius de substantia Patris gigneretur, substantiam Patris futuram fuisse diminutam, cuius pars aliqua substantialis transfusa esset per generationem in Filium, sicut semen in nobis transfunditur. Quod argumentum sepius Patres confutant, respondentes immutabilem esse naturam diuinam, & simplicem; in qua, quia immutabilis est, non est transfusio, neque imminutio; & quia simplex non communicatur particula eius, sed tota natura. S. Cyrill. 1. lib. Thesaur. c. 7. affert exemplum generationis verbi in nobis, in qua intellectus generando non diminuitur: sed generatio ista non est substantialis, ut est generatio Verbi diuini, quæ non habet exemplum, ut diximus lib. 1.

C D Sciendum vero est nouatores hereticorum modus dicendi generationis verbi in nobis, in qua intellectus generando non diminuitur: sed generatio ista non est substantialis, ut est generatio Verbi diuini, quæ non habet exemplum, ut diximus lib. 1.

Nouatorū hereticorum modus dicendi generationis verbi in nobis, in qua intellectus generando non diminuitur: sed generatio ista non est substantialis, ut est generatio Verbi diuini, quæ non habet exemplum, ut diximus lib. 1.

Impugnatur i. ut insinuans heresim Schegkij de qua lib. 1. c. 20. p. 2. n. 3. & 4. accepta à Platone ut lib. 1. c. 11. n. 1. & 8.

Impugn. 2. ut Philosophia repugnat.

**3. Respons.** Angelus est de natura angelica, ob distinctionem in re ipsa.

Personæ diuinæ no sunt de natura, sed persona procedens procedit de natura suæ originis.

**26.** Obiectio Ariornum carnarium.

**Respons.** Diuina natura est immutabilis, & simplex.

S. Cyrilli exemplū generationis verbi creati.

**27.** Nouatorū hereticorum modus dicendi generationis verbi in nobis, in qua intellectus generando non diminuitur: sed generatio ista non est substantialis, ut est generatio Verbi diuini, quæ non habet exemplum, ut diximus lib. 1.

Nouatorū hereticorum modus dicendi generationis verbi in nobis, in qua intellectus generando non diminuitur: sed generatio ista non est substantialis, ut est generatio Verbi diuini, quæ non habet exemplum, ut diximus lib. 1.

Impugnatur i. ut insinuans heresim Schegkij de qua lib. 1. c. 20. p. 2. n. 3. & 4. accepta à Platone ut lib. 1. c. 11. n. 1. & 8.